Secundo, quantum ad humilitatem con-
fessionis, subdit (v. 18): *Surgam, et ibo ad
patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi
in cœlum.* In quo confitetur se peccasse in
ecclesiastica unitatem, quæ intelligitur no-
mine cœli. Nam in hac habitat Deus¹³: « Cœ-
lum sedes mea. » Et in Psalmo¹⁴: « Dominus
in templo sancto suo, Dominus in cœlo se-
des ejus. » Confitetur et se peccasse contra
divinam majestatem; unde addit: *Et coram
te*, quia illi omnia sunt aperta¹⁵: « Omnia
nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem no-
bis sermo. » Propter quod et in *Proverbiis*¹⁶:
« Omnes viæ hominum patent oculis ejus,
et spirituum ponderator est Dominus. » Et
quia offensa tantæ majestatis privat nos dig-
nitate divinæ filiationis, ideo confitetur suam
indignitatem, cum subdit (v. 19): *Jam non
sum dignus vocari filius tuus.* Et hoc qui-
dem recte et vere confitetur, quia esse filium
Dei est maximæ charitatis, secundum illud¹⁷:
« Videte qualem charitatem dedit nobis Pa-
ter, ut filii Dei nominemur et simus. » Hoc
nomine peccator est indignus, quia contemp-
sit patrem suum, secundum illud¹⁸: « Filios
enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt
me. » Et quoniam verae confessionis est, non
Vera

¹ *Isa.*, xxviii, 19. — ² *Levit.*, xxvi, 25, 26. — ³ *Isa.*,
XLVI, 8. — ⁴ *Joan.*, X, 13. — ⁵ *Matth.*, VI, 2. — ⁶ *Isa.*,
LV, 2. — ⁷ *Gen.*, XLIX, 14. — ⁸ *Sup.*, XI, 5. — ⁹ *Psal.*
CXXXI, 15. — ¹⁰ *Thren.*, IV, 9. — ¹¹ *Ibid.*, II, 19. —

¹² *Psal.* XXXVII, 9, 19. — ¹³ *Isa.*, LXVI, 1. — ¹⁴ *Psal.*
X, 5. — ¹⁵ *Hebr.*, IV, 13. — ¹⁶ *Prov.*, XVI, 2. —
¹⁷ *I Joan.*, III, 1. — ¹⁸ *Isa.*, I, 2.

(a) *Leg.* cogitationem. — (b) *Cæt. edit.* Joannes.

confes-
sio tria
complec-
taria
taria. solum confiteri peccati impietatem et pec-
cantis indignitatem, verum etiam implorare
pietatem, ideo addit: *Fac me sicut unum de
mercenariis tuis.* Et nota quod hic distin-
guitur filius, et servus, et mercenarius:
quia filius est qui servit ex amore¹: « Quo-
niam estis filii Dei, misit Deus spiritum filii
sui, » etc. Servus, qui ex timore²: « Filius
honorat (a) patrem, et servus dominum
suum, » etc. Sed mercenarius est, qui ser-
vit ex spe hæreditatis æternæ, de quo mer-
cenario Job³: « Militia est vita hominis su-
per terram, et sicut dies mercenarii, dies
ejus. Sicut servus desiderat umbram, et si-
cunt mercenarius præstolatur finem operis
sui, sic et ego habui menses vacuos, et noc-
tes laboriosas enumeravi mihi. » Ex his ergo
colligitur quod confessio debet esse vera et
humilis, ut sic recognoscatur gravitas pec-
cati, indignitas peccantis, et imploretur mi-
sericordia pii Patris, affectu scilicet humili,
quia dicitur⁴: « Oratio humiliantis se nubes
penetrabit. » Hujus exemplum est infra⁵ de
Publicano.

Tertio, quantum ad humilitatem satisfac-
tionis, subjungit (v. 20): *Et surgens venit
ad patrem suum.* Per surrectionem istam
intelligitur peccati desertio, et quædam elonga-
tio ab illo, quæ est satisfactionis initium.
Nam satisfacere est causas peccatorum ex-
cidere, et eis peccandi aditum non iudicare.
Unde et in hujus figuram adolescenti
adhue mortuo dictum est⁶: « Adolescens,
tibi dico, surge: » ut sic deseratur culpa.
Homini similiter languido dictum est⁷:
« Surge, tolle grabatum tuum, et ambula: »
ut sic deseratur peccatorum sequela. Simi-
liter et Petro compedito dictum est⁸: « Surge
velociter: » ut sic relinquatur peccandi oce-
casio, seu mala societas, et consuetudo.
Propter quæ peccatori dicitur⁹: « Surge,
qui dormis, et exurge a mortuis, » etc. Et
quia¹⁰ « minus est mala non agere, nisi quis-

¹ Gal., iv, 6. — ² Malac., i, 9. — ³ Job, vii, 1-3. —
⁴ Eccli., xxxv, 21. — ⁵ Inf., xviii, 13, 14. — ⁶ Sup.,
vii, 14. — ⁷ Joan., v, 8. — ⁸ Act., xii, 7. — ⁹ Ephes.,

que etiam studeat bonis operibus insudare, »
protinus subditur: *Venit ad patrem suum,*
per ipsius imitationem¹¹: « Nemo venit ad
Patrem, nisi per me. » Venit, inquam, ut
qui prius recesserat superbe prævaricando,
nunc ad Patrem veniat humiliter satisfa-
ciendo, secundum illud¹²: « Adorabunt ves-
tigia pedum tuorum omnes qui detrahebant
tibi, » etc. Omnis qui sic venit, a Deo tra-
hitur¹³: « Nemo potest venire ad me, nisi
Pater qui misit me, traxerit eum. » Et sie-
tractus adjuvatnr¹⁴: « Quis mihi tribuat ut
cognoscam et inveniam illum, et veniam us-
que ad solium ejus, et sic auditus suscipiar? »
⁵ « Eum qui venit ad me, non ejiciam foras. »

Cum autem adhuc longe esset. Post de-
scriptam insolentiam, miseriam atque poe-
nitiam, hic quarto describitur pii patris
misericordia. Dividitur hæc pars in duas, in
quarum prima describitur pii patris miser-
icordia in acceptando conversionem peccato-
ris; secundo, in placando indignationem
obedientis, ibi¹⁵: *Erat autem filius ejus se-
nior*, etc. Misericordiam autem acceptantem
filii prodigi conversionem manifestat Evan-
gelista quantum ad triplicem actum, scilicet
primo suscipiendo indignum; secundo in
vestiendo nudum, ibi¹⁶: *Dixit autem ad
servos suos*; tertio vero in reficiendo fame-
liennm, ibi¹⁷: *Et adducite vitulum sagina-
tum.* Nam is est ordo reparationis animæ
per donum misericordie paternæ: primo
suscepitur ad benignitatem gratiæ; secundo
vestitur vestimento justitiæ; tertio reficitur
suavitate lætitiae et jucunditatis internæ.

Circa misericordiam igitur suscipientem
indignum, duo introducuntur, scilicet clementia patris suscipiens, et reversio filii
seipsum accusantis. Primo ergo, quantum
ad clementiam patris suscipiens, ait: *Cum
autem adhuc longe esset*, propter culpam a
Deo elongantem¹⁸: « Longe a salute mea

v, 14. — ¹⁰ Ex Greg., in Evang., hom. xiii. — ¹¹ Joan.,
xli, 6. — ¹² Isa., lx, 14. — ¹³ Joan., vi, 44. — ¹⁴ Job,
xxiii, 3. — ¹⁵ Joan., iii, 37. — ¹⁶ Inf., v, 25. —
¹⁷ Inf., v, 22. — ¹⁸ Inf., v, 23. — ¹⁹ Psal. xxi, 2.

(a) Cæl. edit. honoravit.

verba delictorum meorum. » Et rursus¹ : « Longe a peccatoribus salus, quia justifications tuas nos custodierunt. » *Vidit illum pater ipsius, et misericordiam motus est, infundendo gratiam prævenientem;* de quo respectu infra² : « Respexit Dominus Petrum. » Sequitur : « Et egressus foras Petrus flevit amare. » Et de hoc dicitur³ : « Vidi afflictionem populi mei in Ægypto; » subditur : « Descendi ut liberem eum. » Ilunc respectum petebat propheta David cum dicebat⁴ : « Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte universa delicta mea. » Et rursus⁵ : « Respice in me, et misericorde mihi. » etc. *Et accurrens cecidit super collum ejus,* per gratiam concomitantem, quasi dicat : Amplexatus est eum, secundum illud⁶ : « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Et hoc est per gratiam concomitantem, quæ adjuvat ad portandum jugum divinæ legis. Unde Ambrosius⁷ : « Super collum filii cecidit, dum leve jugum dilectionis sibi imposuit. » Hoc enim jugum adjuvat ad portandum onus : amplexus divini brachii, et humanitas Verbi incarnati. Unde Glossa : « Brachium, id est Filium, in (a) amplexum revertentis humiliavit. » De quo brachio in Psalmo⁸ : « Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. » Et per istum amplexum solvuntur vineula peccatorum, secundum illud⁹ : « Solve vineula colli tui, captiva filia Sion. » *Et osculatus est eum,* per gratiam scilicet subsequentem, quæ quidem consistit in amore reconciliante. Osculum enim signum est amoris et pacis ; unde Beda : « Rediens osculum charitatis a Patre accipit, dum per gratiam certificatur de indulgentia, » secundum illud¹⁰ : « In quo et credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. » Hoc osculum amoris et pacis petit

sponsa in *Canticis*¹¹ : « Osculeur me osculo oris sui, quia meliora, » etc. In hoc magnus apparet pietatis affectus, quo Deus Pater peccatori redeunti maximum ostendit dilectionis indicium. Et per hoc cognoset Deus Pater, si simus ejus filii, cum libenter osculamur eum per amorem intimum et unitivum¹² : « Accede ad me, et da mihi osculum, fili mi. Accessit, et osculatus est eum. » Et sequitur. quod benedixit ei, quia benedictionis plenitudo ex hoc osculo procedit. Unde in Psalmo¹³ : « Benedixisti, Domine, terram tuam; » et subditur : « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. » Istius deosculationis origo est in Verbo incarnato, in quo est unio summi amoris, et connexio (b) duplicitis naturæ, per quam Deus nos osculatur, et nos Dominum deosculamur, secundum illud¹⁴ : « Quis mihi det te fratrem meum, » etc. (c), sequitur : « Ut inveniam te foris, et deosculer te, et me nemo despiciat, » etc.

Secundo, quantum ad reverentiam filii seipsum accusantis, subdit (v. 21) : *Dixitque ei filius : Pater, peccavi in cælum,* scilicet per contemptum majestatis omnibus præsidentis¹⁵ : « Excelsior cælo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? » Et¹⁶ : « An cogitas quod Deus excelsior cælo sit? » etc. In cælum ergo peccat, qui Deum cœli contemnit. Unde dicitur¹⁷ : « Iniquitates nostræ multiplicative sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad cælum, » etc. *Et coram te,* per contempnum veritatis omnia speculantis¹⁸ : « Oculi Domini multo plus licidores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes in absconditas partes. Domino enim Deo, antequam crearentur, omnia sunt agnita; sic et post perfectum res-

¹ *Psal.* cxviii, 155. — ² *Inf.*, xxii, 61, 62. — ³ *Exod.*, iii, 7, 8. — ⁴ *Psal.* xxiv, 18. — ⁵ *Psal.* lxxxv, 16. — ⁶ *Cant.*, ii, 6. — ⁷ Ino Gloss. ex Ambros., in *Luc.*, lib. VII, n. 230. — ⁸ *Psal.* xcvi, 1. — ⁹ *Isa.*, lxi, 2. — ¹⁰ *Ephes.*, i, 43-44. — ¹¹ *Cant.*, i, 1. — ¹² *Gen.*,

xxvii, 26, 27. — ¹³ *Psal.* lxxxiv, 2, 12. — ¹⁴ *Cant.*, viii, 1. — ¹⁵ *Job*, xi, 8. — ¹⁶ *Ibid.*, xxii, 12. — ¹⁷ *I Esd.*, ix, 6. — ¹⁸ *Ecli.*, xxiii, 28-29.

(a) *Cæt. edit. deest* in. — (b) *Cæt. edit. connexio-*
nis. — (c) *Cæt. edit. deest*, etc.

picit omnia. ¹ Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » — *Jam non sum dignus vocari filius tuus*, propter contemptum honestatis omnibus providentis ²: « Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis eos. Subest enim tibi, cum volueris, posse. Docuisti autem populum tuum per talia opera, quoniam oportet justum esse et humanum, et bonae spei fecisti filios tuos, quoniam das locum in peccatis pœnitentiæ. » Quia igitur contempsi hanc summam honestatem, cuius est dare spiritum adoptionis filiorum, secundum illud ³: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum. » Cujus etiam est regenerare per aquam et Spiritum sanctum in regnum filiorum Dei, secundum illud ⁴: « Eripuit nos de potestate tenebrarum, et traustulit in regnum filii dilectionis suæ. » Ideo: *Jam non sum dignus vocari filius tuus*. Et nota quod, licet pater sibi occurrat, collum stringat per amplexum, licet suscipiat ad osculum; tamen verus pœnitens nunquam obliviscitur suum peccatum, secundum illud Psalmi ⁵: « Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper. Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo per peccato meo. » Licet autem recognoscat, nihilominus anhelat ad charitatem perfectam. Et ideo non petit hic dilectionem mercenariam, sicut supra faciebat, cum non haberet adhuc gratiam infusam. Sed nunc ad patrem plene conversus, tanquam vere pœnitens se commendat, et postulat gratiam divinam; et hoc est quod dicit Glossa: Vult, inquit, per gratiam fieri, quo (*a*) fatetur se indignum per meritum, sicut ille pœnitens petit ⁶: « Nunc flecto genu cordis mei, precanis a te honestatem, Domine. Peccavi, Domine, peccavi, et iniquitatem meam agnoso: peto rogans te, Domine: remitte mihi, remitte mihi, ne simul perdas me

¹ *Psalm. L, 6.* — ² *Sap., XII, 18-19.* — ³ *Rom., VIII, 15.* — ⁴ *Coloss., I, 13.* — ⁵ *Psalm. XXXVII, 19-20.* —

cum iniquitatibus meis, neque in æternum reserves mala mihi, quia indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam, et laudabo te semper omnibus diebus vitæ meæ, quoniam te laudat omnis virtus cœlorum, et tibi est gloria in sæcula sæculorum. »

22. *Dixit autem Pater ad servos suos, etc.* Post ostensam misericordiam patris in suscipiendo indignum, subditur hic misericordia in vestiendo nudum. Et quoniam peccator nudatur a veste interioris puritatis, et ornatu exterioris honestatis; ideo quantum ad haec duo ostendit filium prodigum per patris misericordiam relevari. Primo igitur, quantum ad vestem interioris puritatis, dicit: *Dixit autem pater ad servos ejus: Cito proferte stolam primam, et induite illum.* Prima stola est vestis intimioris puritatis, qua mens nostra debet indui, et qua a principio sui conditionis induta fuit. Unde Beda: « Stola prima vestis est innocentiae, in qua primus homo conditus est; sed post culpam se nudum novit, et pelliceum, id est mortale, sumpsit indumentum. » De hoc puritatis indumento dicitur ⁷: « Vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ. » His vestimentis induitur, qui se per divinæ gratiæ adjutorium in puritate custodit, secundum illud ⁸: « Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua: et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus, » etc. Haec autem vestis puritatis datur per susceptionem sacramentorum, scilicet baptismi, qui omnes sordes abluit, in cuius designatione baptizatus alba veste vestitur; et etiam pœnitentiae, quæ ad baptismi puritatem conatur reducere, ut dicit Augustinus. Et quia haec dispensatio sacramentorum fit per diligentiam ministrorum,

⁶ *Orat. Manass., inter apocrypha Bibl.* — ⁷ *Apoc., III, 18.* — ⁸ *Ibid., 4-5.*

(*a*) *Cœt. edit.* quod.

ideo dicitur quod pater dixit servis et ministris. Nam sic dicitur¹: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, » etc.

Secundo, quantum ad ornatum honestatis exterioris, subdit: *Et date annulum in manu ejus*, per pulchritudinem pudicitiae. Annulus enim in manibus significat desponsationem, ac per hoc castum amorem. Ex quo intelligimus, quod annulum in manu portat, qui pudicitiam in operibus suis seruat. Haec pudicitia, etsi appareat in integritate carnis, maxime tamen consistit in integritate fidei, secundum illud²: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Unde annulus est tidei signaculum, quo anima subarrhatur, ut opera ejus placeant Christo, quia ad *Hebræos*³: « Sine fide impossibile est placere Deo. » Ideo et beata Agnes dicebat⁴: « Annulo fidei suæ subarravit me. » Tunc autem annulus est in manu, quando fides reluet in operatione, quia Jacobus⁵: « Fides sine operibus mortua est. » Unde Glossa Ambrosii⁶: « *Date annulum*, id est, signaculum fidei, quo signantur promissa in cordibus fidelium. » *Date in manu*, id est, in operatione, ut per opera fides clarescat, et per fidem opera confirmetur. In ejus rei designationem dicitur⁷: « Tulit annulum Pharao de manu sua, et dedit eum in manu Joseph. » Et quia non sufficit quod aliquis sit pudicus in operibus suis, nisi etiam sit obediens et humiliis, ideo subdit: *Et calceamenta in pedes ejus*, per promptitudinem scilicet obedientiae. Qui enim calceatus^(a) est, promptus est ad itinerandum, propter quod dicitur⁸: « Calceati^(b) pedes in præparatione^(c) Evangeli pacis. » Tunc autem ista obedientia est maxime placita, quando fit ex affectu filiali⁹: « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis? » Et quia nullus est idoneus ad transeunduum ex hoc mundo

¹ Joan., xx, 22-23. — ² II Cor., xi, 2. — ³ Hebr., xi, 5. — ⁴ Agnes, in *Resp. ejus festi*. — ⁵ Jac., ii, 20. — ⁶ Gloss. in hunc loc., ex Ambros. in *Luc.*, lib. XXVII, n. 231. — ⁷ Gen., xli, 42. — ⁸ Ephes.,

ad Patrem, nisi habuerit promptitudinem obedientiae; ideo in esu paschalis agni haec datur edendi forma¹⁰: « Renes vestros accingetis, et calceamenta vestra habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter^(d): est enim phase, id est transitus Domini. » Et haec obedientia maxime requiritur in prædicatoriis, exemplo Christi et sanctorum¹¹: « Quam pulchri suepr montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicens Sion: Regnabit Deus tuus! » Unde Beda: « Caleamenta autem in pedes officium evangelizandi denuntiant, ut cursus mentis ad cœlestia tendens, a terrenarum contagio rerum inviolata servetur et munda, priorunque munitus exemplis, super serpentes et scorpiones securus incedat. » Unde, quia calceamenta sicut de pedibus animalium mortuorum, per hoc possunt designare exempla priorum patrum, sicut hic dicit Beda in *Glossa*; quia vero dicuntur dari in pedes, designare possunt vetustatem peccati. Ideo dicitur Moysi¹²: « Solve calceamentum de pedibus. » Et supra¹³: « Nolite portare saceulum, neque peram, neque calceamenta. » Unde supra loquitur de calceamentis ad litteram; hic autem, per similitudinem parabolicam.

23. *Et adducite vitulum saginatum.* Post misericordiam in suscipiendo indignum, et vestiendo nudum, subditur hic misericordia in refiendo famelicum. Et hoc recto ordine; quia post remissionem culparum, et vestitionem virtutum, sequitur divinarum oblectatio deliciarum, quæ consurgit ex duplice consideratione. scilicet ex consideratione Salvatoris nostri, et hominis salvati.

Primo igitur, quantum ad considerationem Salvatoris nostri Christi, dicit: *Adducite vitulum saginatum, et occidite.* Vitulus iste saginatus est Christus pro nobis occisus,

¹¹ Cant., vii, 1. — ¹⁰ Exod., xii, 11. — ¹² Isa., lxi, 7. — ¹³ Exod., iii, 5. — ¹⁴ Sup., x, 4.

^(a) *Cat. edit.* calciatus. — ^(b) *Item* calciati. — ^(c) *Item* præparationem. — ^(d) *Item* festinantes.

qui nobis in sacramento altaris proponitur in cibum suavissimum. Christus autem dicitur vitulus, quia pro peccatis oblatus¹: « Immolabit vitulum coram Domino, et offerent filii Aaron sacerdotes, sanguinem ejus fundentes per altaris circuitum, quod est ante ostium tabernaculi. » Dicitur autem *saginatus*, quia omnibus bonis repletus et suavissimus ad spiritualem cibum. Unde Glossa²: « Christus vitulus saginatus omni spirituali virtute opimus, ut pro totius mundi salute sufficiat. » De hoc in figura in Genesi de convivio angelis facto ab Abraham dicitur³, « quod Abraham ad armentum currevit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum. » Hunc vitulum adducunt servi Christi, et occidunt, quando in altari immolant pro salute peccatorum, et nobis expoununt in cibum. Unde Glossa: « Semper Christus immolatur. » Vel tunc adducitur et occiditur, quando mors ejus, et sacramentum altaris ad memoriam per prædicatorem revocatur ad sustentationem et cibum. Unde Beda: « Adducere autem vitulum et occidere, est prædicare Christum, et mortem ejus insinuare. » Tunc etenim cuique nostrum quasi recens occiditur, cum credit occisum. Tunc caro ejus comeditur, cum ejus passionis sacramentum, et ore ad emundationem percipitur, et corde ad imitationem^(a) cogitatur. » Ceterum, etsi omnes Christiani habeant refectionem in passione Christi; illi tamen potissime oblectantur, qui per illam se a majoribus malis et periculis, et peccatis, ereptos et liberatos vident. Et ideo subdit: *Et manducemus et epulemur*: non convivio carnali, quod dicunt impii⁴: « Comedamus et bibamus, cras enim moriemur, » secundum quod dicit Isaías; sed spirituali, de quo dicitur⁵: « Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis, et ve-

ritatis. » Et in *Canticis*⁶: « Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. » In hoc convivio Christus est cibus, conviva et dispensator, quia ipse delectatur nobiscum, et nos cum ipso, et hoc faciente ipso⁷: « Ecce sto ad ostium, et pulso; » subditur: « Si quis aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. »

Secundo, quantum ad considerationem hominis salvari, subdit (v. 24): *Quia hic filius meus mortuus fuerat*, per culpam, quæ mortuos facit⁸: « Non mortui laudabunt te, Domine. » Et iterum⁹: « In peccato vestro mori emini. » *Et revixit*, per pœnitentiam¹⁰: « Surge qui dormis et exurge a mortuis; et illuminabit te Christus. » Et in *Psalmo*¹¹: « Auferes spiritum eorum, et deficiens. » Deinde: « Emisses spiritum tuum, » etc. *Perierat*, per amissionem justitiae¹²: « Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege (b) peribunt. » Et¹³: « In corruptione sua peribunt, percipientes mercedem in justitiae suæ. » *Et inventus est*, per recuperationem gratiae, secundum illud *Job*¹⁴: « Inveni in quo ei propitier (c). » Et hoc facit Dominus, cum gratiam suam infundit in animam¹⁵: « Inveni David servum meum: oleo sancto meo unxi eum. » Et quia de hoc est omnibus gaudendum, ideo subdit: *Et cooperunt epulari*. Beda: « Non solum filius, pro quo vitulus occisus est, reficitur; sed et pater et servi ejus, quia refectione Dei et sanctorum est salus peccatorum. » In cuius rei figuram dicitur¹⁶: « Epulaberis in festivitate tua tu et filius tuus, et filia tua, et servus tuus et ancilla; Levites quoque, et advena, et pupillus ac vidua, qui intra portas tuas sunt, » etc.

25. *Erat autem filius ejus senior in agro; et cum veniret*, etc. Postquam ostendit misericordiam pii patris in acceptando conversionem pœnitentis, hic secundo ostendit misericordiam ejus in placando indignationem

ciii, 29, 30. — ¹² Rom., ii, 12. — ¹³ II Petr., ii, 12.

— ¹⁴ Job, xxxiii, 24. — ¹⁵ Psal. lxxxviii, 21.

— ¹⁶ Deut., xvi, 14. — (a) *Cæt. edit.* invitationem. —

(b) *Cæt. edit. add. et.* — (c) *Cæt. edit. propitiet.*

¹ *Levit.*, i, 5. — ² Gloss. interlin. in hunc loc. — ³ *Gen.*, xviii, 7. — ⁴ *Isa.*, xxii, 13. — ⁵ *I Cor.*, v, 8. — ⁶ *Cant.*, v, 1. — ⁷ *Apoc.*, iii, 20. — ⁸ *Psal.* cxiii, 17. — ⁹ *Joan.*, viii, 21. — ¹⁰ *Ephes.*, v, 14. — ¹¹ *Psal.*

Divisio. filii obedientis. Dividitur autem hæc pars in duas, in quarum prima exprimitur impatientia filii ad indignationem concipiendum; secundo, clementia patris ad indignationem placandam, ibi¹: *Pater ergo illius egressus*, etc. Circa impatientiam filii indignati tria introduceit Evangelista, ex quibus indignatio illa originem traxit, scilicet difficultatem laboris peracti, solemnitatem gaudii auditum, et liberalitatem paterni beneficij indicati: ex quorum consideratione, incidit ille filius major in indignationem.

Primo igitur, quantum ad difficultatem laboris peracti, dicit: *Erat autem filius ejus senior in agro*. Filius iste senior dicitur ille, qui moribus maturior est, patri conformior et obedientior, quia dicitur²: «Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata.» Et quia bona vita nunquam est otiosa, ideo dicit, quod erat *in agro*, scilicet ad laborandum, ut posset dicere illud³: « *Homo agricola sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.* » Unde in agro laborabat secundum Sapientis consilium⁴: «Qui operatur terram suam, saturabitur panibus. Et⁵: « *Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum* »: quia sic dictum est homini⁶: « *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* »

Secundo, quantum ad solemnitatem gaudii auditum, subdit: *Et cum veniret et appropinquaret domini, audivit symphoniam et chorum*. Per dominum istam intelligitur congregatio justorum⁷: « *Deus in loco sancto suo: Deus inhabitare facit unius moris in domo.* » Et⁸: « *Et seias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.* » In hac domo auditur symphonia et chorus per concordem laetitiam, quantum ad conformitatem interiorem et exteriorem, hoc est, morum, animorum et sermonum. Est enim symphonia concordia et collectio quo-

rumenique sonorum; et designat laetitiam quæ venit ex concordia animorum. Unde Ambrosius⁹: « *Sympophonia est diversarum ætatum et virtutum velut variarum chordarum indiscreta concordia,* » secundum quod dicitur¹⁰: « *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.* » Chorus vero est collectio vocum, et significat laetitiam quæ venit ex concordia vocum et verborum in prædicando et laudando Deum, secundum illud Prophetæ¹¹: « *Laudate eum in tympano et choro,* » hoc est in sancta Ecclesia.¹² « *Observeo ut id ipsum dicatis omnes.* » Et de iis duobus dicitur¹³: « *Si quia consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis: implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimis, id ipsum sentientes.* » Hanc ergo harmoniam jucundam in hac domo Dei audit, qui ad illam appropinquat. Appropinquatio autem ista est per considerationem sacrae Scripturæ, quæ quasi est quoddam ostium ad cognoscendum ea quæ sunt intra unitatem sanctæ Ecclesiae¹⁴: « *Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ.* » Et tunc quando quis attendit Scripturam, in ipsa audit istius Ecclesiæ concordiam et harmoniam intra ejus membra: quia tota Scriptura nihil aliud docet quam charitatis concordiam et harmoniam, secundum illum¹⁵: « *In his duabus mandatis,* » etc. Et¹⁶: « *Qui diligit proximum, legem implevit.* » Nam¹⁷: Finis præcepti, est charitas de corde puro, etc.

Tertio, quantum ad liberalitatem paterni beneficij indicati, subdit (v. 26): *Et vocavit unum de servis, et interrogavit quid hæc essent.* Iste unus servus vocatus est ordo prædicantium et docentium, de quo servo supra¹⁸: « *Misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis,* » ubi Glossa¹⁹: « *Servus iste est ordo prædicantium.* » Ab hoc servo re-

¹ Inf., v. 28. — ² Sap., iv, 9. — ³ Zach., XIII, 5. — ⁴ Prov., XII, 11. — ⁵ Ibid., XXIV, 27. — ⁶ Gen., III, 19. — ⁷ Psal. LXVII, 7. — ⁸ I Tim., III, 15. — ⁹ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 238. — ¹⁰ Act., IV,

32. — ¹¹ Psal. CL, 4. — ¹² I Cor., I, 10. — ¹³ Philip., II, 12. — ¹⁴ Eccli., LI, 31. — ¹⁵ Matth., XXII, 40. — ¹⁶ Rom., XIII, 8. — ¹⁷ I Tim., I, 5. — ¹⁸ Sup., XIV, 17. — ¹⁹ Gloss. interlin., super illud: *Misit*, etc.

quirenda sunt ecclesiastica sacramenta et mysteria Scripturarum , quia¹ : « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus; quia angelus Domini exercituum est. » Et quoniam verus prædicator est annuntiator præcipius divinæ pietatis , ideo subdit (v. 27) : *Isque dixit illi : 1. Frater tuus venit*, per humilitatem pœnitentiæ² : « Si quæritis, quærите; convertimini, et venite. » Et³ : *Fili tui de longe venient, et filiae tuæ de latere surgent.* » 2. *Et occidit pater tuus vitulum saginatum*, per refectionem Eucharistiae , secundum illud⁴ : « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, » etc. 3. *Quia salvum illum recepit*, per recuperationem justitiæ, quam solus Christus potest restituere, secundum illud⁵ : « Nec est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Hæc autem tria prædicat sacra Scriptura tota, scilicet pœnitentiam , gratiam et salutem. Unde Præcursor Christi hæc prædicabat, scilicet⁶ : « Pœnitentiam agite, » simul promittens gratiam et salutem. Similiter et ipse Christus⁷ : « Pœnitentiam agite. » Similiter et universus chorus apostolorum , et maxime Petrus et Paulus, qui non tantum verbo, verum et exemplo clamabant, secundum illud⁸ : « Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam. » Unde et propter peccatores dicebat vitulum saginatum esse occisum , cum dicebat⁹ : « Com mendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per

ipsum. » Et paulo post : « Ubi abundavit delictum , superabundavit et gratia : ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita gratia regnet per justitiam. » Et quia justus de suis meritis præsumens hanc justitiam non acceptat , imo potius indignatur contra misericordiam Dei, quasi inique agat reddendo bona pro malis, ideo subdit (v. 28) : *Indignatus est autem, et nolebat introire.* Qui enim non acceptat affluentiam misericordiæ Dei, sed sufficientiam justitiæ suæ, non potest introire ad unitatis ecclesiastice charitatem. Et hoc est, quod dicitur de talibus¹⁰ : « Ignorantes justitiam Dei, et suam quærentes statnere, justitiæ Dei non sunt subjecti. » Unde et hac de causa populus judaicus non vult introire in ecclesiasticam unitatem , et quia superbiens de sua justitia, non accep takum summi Patris misericordiam peccatoribus impensam. Sed contra tales dicitur :¹¹ « Justificati gratis per gratiam ipsius , et per redemptionem quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem (a) per fidem in sanguine ipsius, etc., ut sit ipse justus, et justificans eum qui est ex fide Jesu Christi. Ubi est ergo gloriatio tua? exculsa est. » Et sequitur : « Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. » Iste præsumens de justitia, et indignans de misericordia fratri impensa , non ambulat secundum justitiam, sed secundum injustitiam, quia in *Proverbii* dicitur¹² : « Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccata proclivior. »

Pater ergo illius egressus, etc. Post descriptam impatientiam filii ad indignationem concipiendam , hic secundo ostenditur clementia patris ad indignationem placandam ; ubi tria introducuntur : primo enim præmittitur ex parte patris allocutio pia; secundo, a parte filii responsio proterva; tertio subjungitur persuasio placativa.

Primo igitur, quantum ad patris allocu-

¹ *Malach.*, II, 7. — ² *Isa.*, XXI, 12. — ³ *Ibid.*, LX, 4. — ⁴ *Joan.*, VI, 56-57. — ⁵ *Act.*, IV, 12. — ⁶ *Matth.*, III, 2. — ⁷ *Matth.*, IV, 17. — ⁸ *1 Tim.*, I, 15-16. —

⁹ *Rom.*, V, 8-9, 21. — ¹⁰ *Ibid.*, X, 3. — ¹¹ *Ibid.*, III, 24-28. — ¹² *Prov.*, XXIX, 22.

(a) *Cœt. edit.* propitiatorem.

tionem piissimam, dicit : *Pater ergo illius egressus cœpit rogare illum.* Egreditur autem pater ad exteriora per condescensionem, secundum illud¹ : « Egressus es in salutem populi tui, et in salutem cum Christo tuo. » Egressus seilieet iste non est aliud nisi manifestare se exterius in carne² : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediar ut splendor justus ejus, » etc. Et quia hic egressus fuit ex magna pietate ad hominem salvandum, ideo dicit : *Cœpit rogare eum.*³ « Tanquam filii, vobis offert se Deus. » Rogat ergo si contra ipsum dignamur, secundum illud⁴ : « Aures tuæ audient verbum post tergum monentis : Haec est via, ambulate in ea. » Unde ipse Deus Pater contra Filium indignatum non indignatur, sed potius eum rogit et consolatur, ut impleatur illud *Isaiæ*⁵ : « Quomodo sicut mater blandiatur, ita ego consolabor vos. » Nee in innerito, quia, sicut dicitur⁶ : « Ipse est pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Unde Jeremias dicit de hae allocutione⁷ : « Ergo saltem amodo voca me : Pater meus, dux virginitatis meæ tu es, » etc.; et sic impleatur illud *Job*⁸ : « Orabam filios uteri mei. »

Secundo, quantum ad filii responsionem, subdit (v. 29) : *At ille respondens dixit patri suo : Ecce tot annis servio tibi.* Ubi proterve respondeat, quia seipsum jaet de justitia, dieens quod longo tempore servivit patri, eum tamen ipse Pater obsequio nostro non indigeat, secundum illud⁹ : « Dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. » Et *Job*¹⁰ : « Porro si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? » Ostentat ergo se in hoc, quod jaet se pro patre magna fecisse; ostentat et se in hoc, quod dicit se nihil contra eum fecisse, eum addit : *Et nunquam mandatum tuum præterivi :* et in hoc justificat

seipsum, cum tamen dicat Apostolus¹¹ : « Nihil mili conscius sum, sed non in hoc justificatus sum. » Contra illud supereilium dicitur¹² : « Non est homo qui non peccet : » Et¹³ : « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, » etc. Quia dicitur ad *Romanos*¹⁴ : « Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei. » Ostentat ergo suam justitiam; aeeusat et patris duritiam, cum subdit : *Et nunquam dedisti mihi hardum ut cum amicis meis epularer,* quasi dicat: Semper fuisti mihi durus, et non dedisti aliquam interiorum consolationem, quæ esset iudicativa dilectionis tuæ. Et tamen hoc facit Deus justo judicio et occulto, secundum illud¹⁵ : « Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo utrum amore, an odio dignus sit : sed omnia in futurum servantur incerta. » Iste autem non attendens occulta Dei judicia, patris duritiam accusat, quasi diceget illud *Job*¹⁶ : « Mutatus es mihi in erudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi. » In hoc ergo accusat patris duritiam. Similiter reprehendit patris clementiam, cum adjungit (v. 30) : *Sed postquam filius tuus hic :* quasi diceret : Non frater meus, sicut dicebat Dominus ex indignatione¹⁷ : « Descende, peccavit populus tuus. » *Tuus*, inquit, non meus, « quia propter culpam dignor ut fratrem ipsum recognoseam. » Unde addit : *Qui decoravit substantiam suam cum meretricibus, venit,* et ita dignus esset ira, quia prodigus, immundus et fœdus, et ideo merito perdendus¹⁸ : « Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. » Et¹⁹ : « Faeta est Jerusalem quasi polluta menstruis inter eos. Justus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi. » *Occidisti illi vitulum saginatum,* ostendendo suumam benevolentiam: quam ostendit enim alieni devotionem dat circa beneficium dominice passionis, secundum illud²⁰ : « Fascieulus myrræ dilectus meus

¹ *Habac.*, III, 13. — ² *Isa.*, LXII, 1. — ³ *Hebr.*, XII, 7. — ⁴ *Isa.*, XXX, 21. — ⁵ *Ibid.*, LXVI, 13. — ⁶ *1 Cor.*, 3, 4. — ⁷ *Jerem.*, III, 4. — ⁸ *Job*, XIX, 17. — ⁹ *Psal.*, XV, 2. — ¹⁰ *Job*, XXXV, 7. — ¹¹ *1 Cor.*, IV, 4. —

¹² *III Reg.*, VIII, 46. — ¹³ *1 Joan.*, 1, 8. — ¹⁴ *Rom.*, III, 23. — ¹⁵ *Eccle.*, IX, 1-2. — ¹⁶ *Job*, XXX, 21. — ¹⁷ *Erod.*, XXXII, 7. — ¹⁸ *Psal.* LXXII, 27. — ¹⁹ *Thren.*, I, 17-18. — ²⁰ *Cant.*, I, 12, 14.

mihi, inter ubera mea commorabitur. *Botrus Cypri dilectus mihi, in vineis Engaddi.* » *Occidisti ei*, id est, per devotionem dedisti, ac si solum pro ipso occisus esset, sicut et Paulus dicebat¹: «Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.» Unde et præmittebat: «Christo confixus sum erici.» Arguit ego iste sua responsione proterva et patris clementiam, et accusat duritiam, et ostentat suam justitiam; nec attendit quod «Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam», sicut dicitur². Siquidem Deus peccatoribus est dulcis, ut eos excite ad spem; et durus justis, ut eos inclinet ad humilitatem. Propter quod dicitur³: «Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus,» etc.

Tertio, quantum ad satisfactionem placativam, subjungit (v. 31): *At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es.* Nota hic benignissimam patris responsionem, quia cum posset arguere filium de præsumptione, de indignatione, de protervia, et de inhumanitate; tamen non arguit, ne magis perturbet, sed pie blanditur, ut leniat, quia⁴ «responsio mollis frangit iram.» Non ergo arguit perturbatum; sed dulciter et rationabiliter placat iratum, laudando scilicet filii obedientiam, enī dicit: *Fili, tu semper tecum es*, et semper mihi obtemperas, ita ut sis de numero illorum quibus dicitur⁵: «Vos estis qui permansistis tecum in temptationibus meis;» et possis dicere illud⁶: «Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.» *Semper tecum es*, in domo manens sicut filius⁷: «Filius manet in domo in æternum.» Placat etiam ostendendo benevolentiam, cum addit: *Et omnia mea tua sunt*, per benevolentiam scilicet charitatis, secundum illud⁸: «Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo;» sequitur: «Sive præsentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt;

vos autem Christi, Christus autem Dei.» Quia, sicut dicitur⁹: «Qui proprio filio suo non pepereit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?» Vult ergo dicere quod licet magna non ostendat, tamen magna reservat, secundum illud¹⁰: «Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te.» Omnia ergo sunt viri justi, vel in re, vel in spe. Nam cum sint quædam superiora, quædam inferiora, quædam paria: superiora sunt viri justi ad fruendum¹¹: «Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.» Aequalia, scilicet angeli, et sunt ipsius justi, ad coadjuvandum¹²: «Omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capient salutis.» Inferiora justi sunt, ad utendum et dominandum¹³: «Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?» Sequitur: «Omnia subjecisti sub pedibns ejus,» etc. Et in hoc appareat mira patris benevolentia. Placat etiam approbando impensam misericordiam, enī subjungit (v. 82): *Epulari autem et gaudere oportebat*, charitate scilicet urgente, quia charitas est quæ cogit de bono gaudere. Unde Apostolus¹⁴: «Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi urget nos.» Et sicut charitatis est, uri de alieno scandalo, secundum illud¹⁵: «Quis scandalizatur, et ego non uror?» sic lætari et refici de alieno remedio. Ideo dicit: *Quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est.* Mortuus fuerat deserendo Christum, qui de se dicit¹⁶: «Ego sum via, et veritas, et vita.» Et¹⁷: «Vita erat lux hominum.» *Perierat*, amando peccatum, quia¹⁸: «Qui amat periculum, in illo peribit.» *Revixit* autem redeundo ad Christi gratiam¹⁹: «Ego sum resurrectio et vita,» etc. Et *inventus est*, redeundo ad poenitentiam, sicut supra in-

¹ Gal., II, 20, 19. — ² Jac., IV, 6. — ³ Inf., XVII, 10. — ⁴ Prov., XV, 1. — ⁵ Inf., XXII, 28. — ⁶ Psal. LXXII, 23. — ⁷ Joan., VIII, 35. — ⁸ I Cor., III, 22-23. — ⁹ Rom., VIII, 32. — ¹⁰ Isa., LXIV, 4. — ¹¹ Psal.

LXXXII, 26. — ¹² Hebr., I, 14. — ¹³ Psal. VIII, 5, 8. — ¹⁴ II Cor., V, 13-14. — ¹⁵ Ibid., 29. — ¹⁶ Joan., XIV, 6. — ¹⁷ Ibid., I, 4. — ¹⁸ Eccli., III, 27. — ¹⁹ Joan., XI, 25.

venta fuit ovicula, inventa fuit et perdita drachma, et ideo *epuluri oportebat et gaudere*, quia, sicut supra dictum est¹: «Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente; » gaudium etiam pastori de ove, gaudium et mulieri de drachma. Ergo multo fortius gaudium debet esse fratri de fratre suo, et patri de filio reinvento.

CAPUT XVI.

Divisio. **1.** *Dicebat autem ad discipulos suos*, etc. Post expressionem impietatis judaicæ, et notificationem pietatis divinæ, subintroduce hic Evangelista commendationem et persuasionem pietatis humanæ. Et dividitur pars ista in duas, in quarum prima persuadetur ipsis discipulis per Christi documenta, et per exempla parabolica, pietas humana quantum ad opera corporalia; in secunda, quantum ad spiritualia²: *Et ait ad discipulos suos*, etc. Pars prima continet præsens capitulum, quod in tres partes distinguitur: in quarum prima proponitur exemplum parabolicum pietatis providæ; in secunda elicetur documentum pietatis perfectæ, ibi³: *Ego dico vobis, facite*, etc.; in tertia subiungit exemplum impietatis punitæ, ibi⁴: *Homo quidam erat dives*, etc. Circa exemplum igitur pietatis providæ, quod proponitur circa villicum, qui fuit de bonis domini sui largus, attendendum quod illud partim est exemplum expressum, partim dictum parabolicum: nisi enim esset exemplum expressum, non subderetur in fine parabolæ, quod *laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset*, etc. Sed rursus, nisi esset parabolice dictum, factum tantæ fraudis adeo detestandum in exemplum nullatenus a Domino proponi deberet. Propter quod oportet exemplum istud partim ad litteram prosequi, parlim eliam parabolice; cum habeat rationem exempli et parabolæ, sicut et illud de divite epulone.

¹ Sup., v. 10. — ² Inf., xvii, 1. — ³ Inf., v. 9. — ⁴ Inf., v. 19. — ⁵ Ibid., v. 1. — ⁶ V. 2. — ⁷ V. 3. —

Istud tamen plus tenet rationem parabolæ, et illud magis rationem exempli: et ideo magis intelligitur secundum litteram; istud autem partim secundum metaphoram, partim secundum litteram est intelligendum. Ad hujus igitur parabolici exempli evidentiam, attendendum quod aliquid proponitur in eo recogitandum, aliquid refutandum, aliquid ut formidandum, aliquid ut tolerandum, aliquid ut providendum, aliquid ut imitandum, et aliquid ut commendandum. Recogitanda namque est origo potestatis humanæ, de qua ibi⁸: *Homo quidam erat dives*. Refutanda est abusio potestatis commissæ, quam insinuat ibi: *Et diffamatus est apud illum*. Formidanda est discussio aequitatis supernæ de qua ibi⁶: *Vocavit illum, et ait illi*. Toleranda est imperfectio impietatis humanæ, quam ibi insinuat⁷: *Ait autem villicus intra se*. Providenda est iuuentio fidelis amicitiae ibi⁸: *Scio quid faciam, ut cum amotus fuero*, etc. Imitanda est exhibitio liberalis clementiae, de qua ibi⁹: *Convocatis itaque singulis debitoribus*. Laudanda sive commendanda est discretio sagacis providentiæ, de qua ibi¹⁰: *Laudavit Dominus villicum iniquitatis*.

Primo igitur in hac parabola insinuatur origo potestatis mundanæ a discipulis recogitanda, cum dicit: *Dicebat autem et ad discipulos suos*, etc. Quibus dixit supra¹¹: «Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. » Et iu Joanne (a)¹²: «Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a patre meo, nota feci vobis. » Ideo autem et ad discipulos dicebat, quia Judæis confutatis, eis debebat pietas persuaderi, ad quam vehementer incitat consideratio originis potestatis terrenæ, de qua dicit: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum*. Homo iste quidam singularis, et singulariter dives, reete intelligitur Deus, secundum illud¹³: «Idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. » Iste solus dives, qui

⁸ V. 4. — ⁹ V. 5. — ¹⁰ V. 8. — ¹¹ Sup., viii, 10. — ¹² Joan., xv, 15. — ¹³ Rom., x, 12.

habet omnia et abundat¹ : « Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. » Et rursus² : « Meæ sunt omnes feræ silvarum. » Et rursus : « Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, » etc. Hujus hominis divitis villicus est quilibet homo, qui habet aliquid posse terrenum, sive dignitatis, sive divitiarum ad dispensandum. Unde Glossa : « Villicus est, cui Deus aliquas pecunias ad ergandum pauperibus commisit. » Et ut alia Glossa dicit : « Villicens est propriæ villaæ custos; sed ponitur hic pro economo, id est dispensatore. » Humana igitur potestas, quoniam non est nisi ad tempus et ab alio collata, non est nisi quedam villicatio et œconomia. Unde dicitur³ : « Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Peregrini etiam sumus coram te, et advenæ, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora. » Unde et Apostolus nolebat se aestimari Dominum, sed œconomum, et villicum, cum dicebat⁴ : « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, » etc. Talem villicum rerum præsentium se existimabat Job⁵ : « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est. »

Secundo, quantum ad abusionem potestatis commissæ ab omnibus fugiendam, subdit : *Et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.* Bona namque Dei dissipat, qui temporalia ista vel male retinet, vel male accipit, vel male dispensat. Unde Glossa : « Dissipatio est, quando ipsa bona male congregantur, vel quando non bene expenduntur. » Et ratio hujus est, quia bona temporalia sunt, ut per hæc acquirantur bona æterna. Cum ergo hæc temporalia sic habentur, quod propter illa æterna perduntur, tunc absque dubio dissipantur. Qui ergo hæc temporalia bona sic expendunt, quod non querunt in eis meritum salutis; sed solatium carnis; tempora-

lia non dispensant ad modum boni villici; sed dissipant ad modum filii prodigi, de quo supra dicitur⁶, quod « dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. » Contra quos dicit Dominus per Oseam prophetam⁷ : « Dedi eis frumentum et vinum, et oleum et argentum multiplicavi eis, et aurum, quæ fecerunt Baal : idecirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus. Et tunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus. » Unde, quia plures sunt dissipatores, et pauci dispensatores, dicitur⁸ : « Hic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. » Tunc autem hæc temporalia bene dispensantur, quando in opera misericordiæ distribuuntur, secundum illud⁹ : « Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam? » etc. Et istius dissipationis origo et mater est in misericordia. Ideo dicitur¹⁰ : « Novit justus causam pauperum; impius ignorat scientiam; homines pestilentes dissipant civitatem. » Tunc autem hic villicus apud Dominum diffamatur, quando clamor pauperum ascendit ad Dominum. Unde dicitur¹¹ : « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quæ advenient vobis. » Et post : « Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini sabaoth introivit. » Et quoniam crudelis est qui famam negligit, et omnis homo maxime horret infamiam, ideo talis bonorum abusio est cavenda, ne ex dissipatione bonorum dispensatorum cadat in opprobrium et derisionem publicam, secundum illud¹² : « Fatuo non erit amicus, et nou erit gratia in bonis illius. » Et postea : « Quoties et quanti irridebunt eum? » Neque enim quod habendum erat, directo

¹ *Psal.* xlix, 12, 10. — ² *Psal.* xxiii, 11. —

³ *I Paral.*, xxix, 14 et seq. — ⁴ *II Cor.*, iv, 1. —

⁵ *Job*, 1, 21. — ⁶ *Sup.*, xv, 13. — ⁷ *Ose.*, ii, 8-10. —

⁸ *I Cor.*, iv, 2. — ⁹ *Sup.*, xii, 42. — ¹⁰ *Prov.*, xxix,

8. — ¹¹ *Jac.*, v, 1, 4. — ¹² *Ecli.*, xx, 17, 18.

sensu distribuit; similiter et quod non erat habendum.

Tertio, quantum ad distinctionem aequitatis divinae, cuilibet formidaudam, subditur: (v. 2) *Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te?* Glossa¹: « Vocat, quando incutit timorem aeternae damnationis. » De qua vocatione dicitur²: « Et audivi post me vocem commotionis magna: Benedicta gloria Domini de loco suo. » Ille vox vocatur, qui ad considerandum futurum judicium exeat, ubi arguetur non solum secundum famam, sed secundum conscientiam. Propter quod addit: *Redde rationem villicationis tuae.* Ille namque vox in ore cuiuslibet debet resonare, quia absque dubio divina aequitas rationem exiget. 4. de bonis commissis ad dispensandum, sicut iunuitur in *Matthæo*³: « Assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. » 2. De malis commissis⁴: « Et cum ceperisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decem millia talenta. » Sequitur⁵: « Misertus autem Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. » Et post subditur quod de hoc rationem exigit. 3. De bonis etiam omissis⁶: « Post multum temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. » Et subdit de servo pigro⁷, quod projectus est « in tenebras exteriores. » 4. De malis etiam perpetratis⁸: « Sufficiat enim præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam his qui ambulaverunt in luxuriis, desideriis, vincentiis, comedientibus. » Et sequitur⁹: « Qui reddent rationem ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos. » Nec tantum de magnis malis, verum etiam de parvis, secundum illud¹⁰: « De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii. » Ab hoc ergo villico exigit rationem villicationis, quantum ad

omnia quatuor praedicta, quia quantum ad modicum dicit Bernardus: « Sieut nec capillus de capite peribit, sic nec momentum de tempore transit, de quo non exigatur ratio. » Et post istius rationis exactionem, non restabit possibilitas ad merendum; ideo subdit: *Jam enim non poteris vilticare*, quia dicitur¹¹: « Nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Unde dicitur cuilibet villico¹²: « Non habebis jugiter potestatem. » Et¹³: « Omnis potentatus brevis vita. » Propter quod Prophetæ in *Psalmo*¹⁴: « Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exhibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum, » etc.

Quarto, quantum ad imperfectionem infirmitatis humanæ in villico tolerandam, subditur (v. 3): *Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia Dominus meus auferat a me villicationem?* Quia enim timor judicii sollicitat mentem ad provocationem remedii, ideo videns villicus se esse judicandum, requirit remedium, secundum illud¹⁵: « Ante judicium para justitiam tibi, et antequam loquaris, disse. Ante languorem adhibe medicinam, et ante judicium interroga te ipsum. » Et quia perfectio pœnitentiae consistit in afflictione et labore corporali, et humilitate et pudore mentali, et hæc duo recusat animus infirmi hominis, ideo addit: *Fodere non valeo*, propter laboris corporalis difficultatem: quia, sicut dicitur¹⁶: « Qui delicate a pueritia sua nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem. » *Mendicare eru-besco*, propter actus contemptibilis militarem¹⁷: « Super (a) minimum pro magno placet tibi, et impropterum peregrinationis non audies. » Et post subdit¹⁸: « Gravia hæc homini habenti sensum: correptio domus, et impropterum foeneratoris. » Illic ergo vil-

¹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ² *Ezech.*, III, 12. —

³ *Matth.*, XVIII, 23. — ⁴ *Ibid.*, 24. — ⁵ *Ibid.*, 27. —

⁶ *Ibid.*, XXV, 19. — ⁷ *Ibid.*, 30. — ⁸ *I Petr.*, IV, 3. —

⁹ *I Petr.*, IV, 5. — ¹⁰ *Matth.*, XII, 36. — ¹¹ *Eccle.*, IX,

— ¹² *Prov.*, XXVII, 24. — ¹³ *Eccli.*, X, 1. — ¹⁴ *Psal.* CXLV, 2, 3. — ¹⁵ *Eccli.*, XVIII, 19–20. — ¹⁶ *Prov.*, XXIX, 21. — ¹⁷ *Eccli.*, XXIX, 30. — ¹⁸ *Ibid.*, 35.

(a) *Ita ex interpr. LXXII; Vulg. omitt. Super.*

lico similis est, qui refugit ordinem Cisterciensium, quia laborant; vel ordinem Minorum, quia mendicant. Et hoc tamen tolerabile est, quia ex infirmitate venit, quod fugiat laborem; et ex pudore, quod fugiat mendicationem. Illum fugit ut intolerabilem; hunc ut contemptibilem. Sed licet ista sint difficultia homini imperfecto, facilia tamen sunt propter Christum perfecto Christiano. Nam Christus pro nobis factus pauper, et in laboribus multis, secundum illud¹: « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea. » Et per hoc Dominus veris Christianis reddit laborem optabilem, et mendicitatem honorabilem, quia « gloria magna est sequi Dominum, » sicut dicitur². Ipse autem Dominus de se dicit³: « Ego autem mendicus sum et pauper, et Dominus sollicitus est mei. » Quod quidem non dicitur quantum ad spiritualia, quibus abundat; sed quantum ad temporalia, in quibus pro nobis egenus et mendicus factus est, secundum illud⁴: « Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, » etc. Et propere dieit beatus Franciscus in Regula sua, quod fratres suos non oportet verecundarium mendicant, quia Dominus se pro nobis fecit pauperem in hoc mundo. Verumtamen quia villicio, tanquam imperfecto, non erat data gratia, per quam perfecte efficeretur conformis Christo, ideo tanquam infirmus dicit: *Mendicare erubesco*. Non ait: Mendicare contemno, quia hoc non esset infirmatis tolerandae, sed impietatis detestandae.

Quinto, quantum ad inventionem fidelis amicitiae providendam, subdit (v. 4): *Scio quid faciam*, ut acquiram fidelem amicitiam. Unde Glossa: « Villicus est, cui Deus aliquas pecunias ad erogandum pauperibus commisit: qui si cogitaret (a) talem villicationem cum vita ista finiendam, magis de acquirendis amicis, quam de congregandis

¹ *Psal.* LXXXVII, 16. — ² *Ecli.*, XXIII, 38. — ³ *Psal.* XXXIX, 18. — ⁴ *Il Cor.*, VIII, 9. — ⁵ *Ioan.*, II, 11. — ⁶ *Apoc.*, II, 5. — ⁷ *Prov.*, XVII, 17. — ⁸ *Ecli.*, VI, 14,

divitiis pertractaret. » Ille enim recte potest dicere: *Scio quid faciam*, qui intendit acquirere proximi amicitiam, quia e contrario dicitur⁵: « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebrae obsecaverunt oculos ejus. » Sed contra, qui diligit, ipse scit quid facit: facit enim secundum doctrinam Christi, quia quaerit remedium contra periculum. Propter quod subdit: *Ut cum amotus fuero a villicatione*, per divinam sententiam, secundum illud⁶: « Veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo; » *Recipiant me in domos suas*, per amicabilem misericordiam. Nam haec est lex amicitiae, in necessitate non deesse amico. Unde in *Proverbiorum*⁷: « Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur: » quia⁸ « amicus fidelis, protectio fortis; qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fidi nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. »

Sexto, quantum ad exhibitionem liberalis misericordiae imitandam, subditur (v. 5): *Convocatis igitur singulis debitoribus domini sui*. Ubi ad litteram ostenditur liberalitas munificentiae et misericordiae in villico, tum quia largitur multis, tum quia multum, tum quia moderat. Multis, quia singulis debitoribus domini sui, secundum illud quod Dominus suadet⁹: « Omni petenti te tribue. » Et *Isaias*¹⁰: « Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini. » Et quia misericordia impendi debet e gentibus, ideo non cuilibet dat, sed debitoribus, secundum illud¹¹: « Dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi cum, et carnem tuam ne despexeris. » Multum, quia magnam summam pretii dimittit. Propter quod sub-

¹⁵ — ⁹ *Sup.*, VI, 30. — ¹⁰ *Isa.*, XXXII, 20. — ¹¹ *Ibid.*, LVIII, 6-7.

(a) *Cest. edit.* cogite.

ditur: *Dicebat primo: Quantum debes Dominō meo?* Dicebat, inquam, per familiarem allocutionem¹: «Congregationi pauperum affabilem te facito.» Et²: «Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, et redde debitum tuum, et responde illi pacifice,» etc. Et³: «Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic et verbum, melius quam datum.» (v. 6) *Ait ille dixit: Centum cados olei*, per fidem agnitionem debiti. Debitum enim suum debet quisque fideliter agnoscere, ne forte dicitur sibi illud⁴: «Dicis: Dives sum et locupletatus, et nullus egeo: et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et caecus, et nudus.» Est autem cadus mensura continens tres urnas. Unde Glossa: «*Cadus* græce, *amphora* latine, continens urnas tres.» In hoc autem insinatur debiti magnitudo, opprimens debitorem, quia⁵: «Qui accipit mutuum, servus est foenerantis.» *Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sede cito, scribe quinquaginta*, per liberalem condonationem. Multum namque exonerat, qui medietatem oneris anferendo supportat. Et in hoc lex charitatis impletur, secundum illud⁶: «Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.» Moderate et largiter, quia secundum exigentiam debiti; propter quod addit (v. 7): *Deinde alii dixit: Tu vero quantum debes?* Ideo mensuram querit, ut mensurate distribuat, quia⁷: «Ubi manus multæ sunt, clade; et quodcumque trades, numera et appende; datum vero et acceptum omne describe.» *Qui ait: Centum coros tritici.* Ubi magnam mensuram exprimit, ut largam condonationem obtineat. Coris autem, ut dicit Glossa, modiis triginta impletur; unde major mensura est, quam cadus. Et quia in majoribus donis minor debet esse numerus, ut debita mensura servetur, ideo subditur: *Ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta.* Glossa⁸: «Quintam partem dimittit.» Licet antem

Numeri quinquecentarini.

minus videatur dimittere secundum proportionem arithmeticam (*a*), quia huic non nisi quintam partem dimittit, superiori autem dimidiam, plus tamen dimittit secundum geometricam (*b*), quia plus sunt in quantitate viginti cori tritici, quam quinquaginta cadi olei. Eluet ergo quod villicus iste liberaliter condonavit, quia non solum multis et multa, verum et moderate, secundum illud⁹: «Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude.» In hac autem condonatione quinquaginta partium, et viginti, recte intelligitur plena remissio liberalissimæ pietatis. Nam quinquagenarius, qui consurgit ex septenario super se ipsum replicato, addita scilicet unitate, designat remissionem septiformis misericordiæ, in cuius designationem in jubilæo siebat plena remissio, secundum illud *Levitici*¹⁰: «Sanctis calbis annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ vestræ.» Ipse est enim jubilæus, qui jubilæus est annus quinquagesimus. Iste autem numerus, si vigesimus accesserit, consurgit in septuagesimum, in quo intelligitur remissio plena. In eius rei figuram populus Domini in captivitatem ductus, post septuaginta annos est liberatus, sicut dicitur¹¹: «Cum coepierit impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum,» etc.

Septimo, quantum ad discretionem prouidentiae commendandui, subditur (v. 8): *Et laudavit Dominus villicum iniuitatis, quia prudenter fecisset.* Glossa¹²: «Non de frande, sed de prudentia, quamvis peccantem, laudat.» Unde licet villicus aliqua habeat in se vituperabilia, prævidendi (*c*) tamen modus potest in exemplum bonorum trahi. Sicut enim serpens in diffusione ve-

¹ *Ecclesiast., iv, 7.* — ² *Ibid., 8.* — ³ *Ibid., xviii, 16.* — ⁴ *Apoc., iii, 17.* — ⁵ *Prov., xxii, 7.* — ⁶ *Gal., vi, 2.* — ⁷ *Ecclesiast., xlvi, 7.* — ⁸ Gloss. interlin. in hunc loc.

(*a*) *Ley.* geometricam. — (*b*) *Ley.* arithmeticam. — (*c*) *Forsan legendum* providendi.

neni est detestabilis, in prudentia tamen custodiendi caput est imitabilis a viris perfectis, propter quod dicitur¹: «Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae: » sic villicus iste detestandus est, quia fraudem commisit, ratione cujus villicus iniquitatis dicitur; et laudandus est, quia prudenter sibi contra periculum remedium adinvenit. Et quia posset quis mirari quod Dominus talem villieum in exemplum prudentiae traxit, ideo huic respondens Evangelista, subdit: *Quia filii hujus saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.* Non dicit quod simpliciter sint prudentiores; sed in his, inquit, quae ad carnalem spectant generationem, sicut bubo et muri-legus clarius vident nocte, quam homo, non ad legendum litteras, sed ad mures capiendum. Sed est prudentia spiritus, quae est in filiis lucis excellentior, quam prudentia carnis, quae est in viris carnalibus, secundum illud²: «Prudentia carnis, mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax.» Habet tamen aliquid prudentia ista mundana, per quod excitat et instruit prudentiam spiritus, sicut sollicitudo hominis quaerentis pecuniam proponitur in exemplum homini quaerenti sapientiam³: «Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiae; si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies.» Unde, quia nullum vitium tantum est, ut debeat extrema (a) naturæ vestigia; ideo habet omnis vitiosus aliquid quod ipsum excitet ad bonum: sicut ex (b) consideratione hominis lascivi, potest se homo excitare ad amorem; ex consideratione avari, ad sollicitudinem; ex consideratione hominis superbi, ad magnificientiam. Unde ex ista parabola et exemplo, non solum instruimur particulariter; verum et universaliter, ut ex omnibus sciamus elicere documentum quod nos excitet